
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 008, de 16/06/2017

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS
Luciana Boose Pinheiro



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 2/30

REFERÊNCIAS

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

–– BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2008, Seção I, p. 1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.

www.ufcspa.edu.br/boletim


REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 3/30

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          5

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         18

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        22

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     24

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            24

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     25

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                27

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       27
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC  . . . . . . .       27
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    27
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      27
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                27
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . .           27
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     28
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          28
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        28
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        28
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          28
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            29
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        29
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   29
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     29
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               29
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      29
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        29
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       30



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 4/30

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO  Nº. 19/2017

A Presidente do Conselho Universitário, ad referendum, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre, nos termos do processo nº 23103.003988/2017-62, 

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado das eleições para a Comissão Interna de Supervisão 
da Carreira dos Técnicos-Administrativos (CIS), com a seguinte composição:

Titulares: 

–– Lucimara da Silva Rocha;

–– Rafael de Oliveira Calçada;

–– Karen de Souza Del Mauro;

–– Maurício Borges Longhi;

Suplentes:

–– Karen Minato Eifler;

–– Fernanda Côrte Real Corrêa;

–– Jorge Roberto Camargo de Souza.

Art. 2º. Os membros eleitos, elencados no art. 1º, são empossados nesta data para 
um mandato de 3 (três) anos, na forma do art. 3º do Regimento Interno do PPCTAE.

Porto Alegre, 8 de junho de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 5/30

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº. 26/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada em 26 de 
maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, nos termos do art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno 
do CONSEPE,

RESOLVE:

Art. 1º. Ratificar os termos da Resolução nº 25/2017, expedida em 5 de maio de 2017.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 27/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária do dia 26 de maio 
de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, nos termos do Processo nº 23103.003304/2017-22.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final do concurso para docente na área de Tecnologia 
de Alimentos do Departamento de Nutrição, que classificou em primeiro lugar a candidata Vivian 
Caetano Bochi, com pontuação final de 8,46.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 28/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 6/30

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando os pareceres favoráveis da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, ressalvadas as disposições legais aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os processos de progressão funcional por complementação de 
interstício dos seguintes docentes:

I.	 Processo nº 23103.001453/2017-57, de Simone Travi Canabarro, de Professor 
Adjunto C3 para Professor Adjunto C4;

II.	 Processo nº 23103.003176/2017-17, de Josué Almeida Victorino, de Professor 
Adjunto C3 para Professor Adjunto C4.

Art. 2º Homologar os seguintes processos de progressão funcional, a vigorar a partir 
das datas de fechamento dos respectivos interstícios:

I.	 Processo nº 23103.003177/2017-61, de Eduardo Garcia, de Professor Adjunto C3 
para Professor Adjunto C4;

II.	 Processo nº 23103.001809/2017-52, de Cecília Dias Flores, de Professor 
Associado D1 para Professor Associado D2;

III.	 Processo nº 23103.002877/2017-39, de Lucila Ludmila Paula Gutierrez, de 
Professor Adjunto A1 para Professor Adjunto A2.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 29/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando os pareceres favoráveis 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente e da Comissão de Ensino, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os processos de colaboração esporádica e pedidos de alteração e/
ou cancelamento dos seguintes docentes:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 7/30

I.	 Processo nº 23103.001806/2017-19, de Bruno Manfredini Baroni, com pedido 
de colaboração didática em curso de especialização em Cinesiologia da Univerdidade Federal do Rio 
Grande do Sul, no período de março a maio de 2017, com carga horária total de 30h;

II.	 Processo nº 23103.002072/2017-95, de Adriana Aparecida Paz, com pedido 
de participação na Câmara Técnica de Pesquisa e Educação do Conselho Regional de Enfermagem 
do Rio Grande do Sul, com carga horária semanal de 2h no período de abril a dezembro de 2017, e 
carga horária total de 72h;

III.	 Processo nº 23103.003219/2017-64, de Eliane Goldberg Rabin, com pedido 
de participação em banca de avaliação de curso pelo INEP/MEC no Centro Universitário Tiradentes 
em Maceió/AL, no período de 17 a 20/05/2017, com carga horária total de 24h;

IV.	 Processo nº 23103.001401/2017-81, de Pedro Alves d’Azevedo, com pedido 
de cancelamento da atividade de colaboração esporádica homologada pelo CONSEPE nos termos do 
art. 1º, inciso III, da Resolução nº 72/2016, de 25/11/2016, objeto do processo nº 23103.006419/2016-
98, com carga horária total de 20h;

V.	 Processo nº 23103.003129/2017-73, de Caroline Tozzi Reppold, com pedido 
de alteração da data da atividade de colaboração esporádica homologada pelo CONSEPE nos termos 
do art. 1º, inciso V, da Resolução nº 66/2016, de 24/10/2016, objeto do processo nº 23103.006195/2016-
14, antecipando de agosto de 2018 para o período de 15/03 a 19/04/2017, com carga horária total de 
30h.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 30/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando o parecer favorável da 
Comissão de Extensão e Assuntos Comunitários (CEAC),

RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 8/30

Art. 1º. Homologar a atividade de extensão “XI Jornada Dermatológica da UFCSPA” 
cadastrada no Sistema de Extensão – SiEx, coordenada por Magda Blessmann Weber, a ocorrer em 
24/06/2017.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 31/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando o parecer favorável da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, nos termos do art. 18 do Regulamento para Promoção 
de Docentes à Classe E, com a denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior 
da UFCSPA, 

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os seguintes membros para a composição da Comissão Especial de 
Avaliação (CEA) para fins de promoção de docente à Classe E – Professor Titular da Carreira do 
Magistério Superior na UFCSPA – no processo nº 23103.002154/2017-30:

I – Membros titulares:

–– Prof. Alberto Antônio Rasia Filho (UFCSPA), como presidente;

–– Profa. Gertrudes Corção (ICBS-UFRGS);

–– Prof. Afonso Luis Barth (Fac. Farmácia-UFRGS);

–– Prof. Jeverson Fazzon (ICTA-UFRGS), e 

–– Prof. Paulo Michel Roehe (ICBS-UFRGS). 

II – Suplentes:

–– Profa. Helena Maria Tannhauser Barros;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 9/30

–– Profa. Sueli Terezinha Van Der Sand (ICBS-UFRGS).

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 32/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando o parecer favorável da 
Comissão de Ensino, nos termos do Processo nº 23103.003711/2017-30,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o pedido de atualização do Desenvolvimento Curricular do Estágio dos 
Alunos do Curso de Biomedicina Noturno, com a alteração da denominação da disciplina TCC II (525h) 
para Estágio Curricular III (525h).

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 33/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando o parecer favorável da 
Comissão de Ensino, nos termos do Processo nº 23103.001037/2017-59,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso de Gestão em 
Saúde.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 10/30

RESOLUÇÃO Nº. 34/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando os pareceres favoráveis da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente, que atestam o cumprimento dos requisitos legais,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar os relatórios finais de estágio probatório dos seguintes docentes:

I.	 Processo nº 23103.002008/2017-12, de Aline Aver Vanin;

II.	 Processo nº 23103.000181/2017-78, de Monica Concha Amin;

III.	 Processo nº 23103.001319/2017-56, de Juliana Trevisan da Rocha;

IV.	 Processo nº 23103.006211/2016-79, de Ronaldo Scholze Webster.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 35/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no dia 
26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e pelo Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, em especial no inciso IX do art. 12, nos 
termos do Processo nº 23103.000645/2017-46, que trata do relatório final de Estágio Probatório da 
docente Fernanda Lopes de Souza, considerando:

a)	 que a Comissão de Estágio Probatório (CAD) considerou insatisfatório o 
desempenho da professora Fernanda Lopes de Souza ao longo do período de estágio probatório e, 
atendendo recomendação da Norma de Pessoal Docente da UFCSPA, aprovada pelo CONSUN em 
16 de abril de 2015, Resolução nº 09/2015, e alterada pelo CONSUN em 15 de julho de 2016, conforme 
Resolução nº 11/2016, sugeriu a exoneração da citada professora, encaminhando seu parecer à 
plenária do Departamento de Ciências Básicas da Saúde (DCBS), área de lotação da docente, nos 
termos do parecer datado de 9 de março de 2017 juntado às folhas 202 à 205 do processo;

b)	 que a Assembleia Departamental, em sessão de 10 de março de 2017, aprovou o 
relatório da Comissão de Estágio Probatório (CAD), nos termos da ata simplificada de reunião ordinária 
nº 02,  juntada às folhas 206 a 207 do processo;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 11/30

c)	 que a Comissão Permanente de Pessoal Docente concluiu que, em relação aos 
critérios objetivos, os relatórios elaborados e entregues pela docente Fernanda Lopes de Souza 
contém comprovações escritas de envolvimento em Ensino, Pesquisa e Gestão; e no que diz respeito 
aos critérios subjetivos, estes ficam a cargo da CAD e do departamento (DCBS), nos termos do parecer 
datado de 4 de abril de 2017, juntado às folhas 221 a 223v do processo;

d)	 que a Comissão de conselheiros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, 
designada nos termos da Resolução nº 16/2017, de 7 de abril de 2017, respeita o parecer da CAD, no 
entendimento que as expectativas de um docente em regime de dedicação exclusiva pressupõem um 
maior envolvimento e pleno desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa, extensão e gestão, 
entretanto discorda do parecer da CAD, endossado pelo departamento, que indica a exoneração 
da docente, por entender que, mesmo que a docente tenha cumprido parcialmente as atividades 
previstas no seu Plano de Atividades, atende aos critérios objetivos previstos nas Leis 8.112/1990 e 
12.772/2012, atuando em ensino, pesquisa e gestão, nos termos do parecer juntado às folhas 227 a 
230 do processo;

e)	 que, cumpridas as recomendações, a Procuradoria Federal na UFCSPA opinou 
pela regularidade formal do procedimento administrativo, nos termos do parecer nº 051/2017-PF-
UFCSPA/PGF/AGU, de 5 de maio de 2017, juntado às folhas 232 a 235v do processo;

f)	 que a docente Fernanda Lopes de Souza juntou sua manifestação ao processo, 
datada de 19 de maio de 2017, às folhas 238 a 268v, cujo teor foi apreciado pela plenária do CONSEPE 
nesta sessão;

RESOLVE:

Art. 1º Não homologar o relatório final de estágio probatório da docente Fernanda 
Lopes de Souza, considerando-o reprovado para os devidos fins e efeitos legais.

Art. 2º Seja intimada a docente para, querendo, interpor recurso desta decisão ao 
Conselho Universitário, em prazo não inferior a 10 (dez) dias.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 36/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 12/30

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, considerando o relato apresentado pela 
Pró-Reitoria de Graduação em conjunto com a Secretaria de Gestão com Pessoas, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a proposição de encaminhamento de alocação das 05 (cinco) vagas 
disponíveis para docentes da carreira do magistério superior na UFCSPA nas seguintes áreas:

I.	 área de Fonoaudiologia do Departamento de Fonoaudiologia;

II.	 área de Anatomia do Departamento de Ciências Básicas da Saúde;

III.	 área de Neonatologia do Departamento de Pediatria;

IV.	 área de Informática do Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas;

V.	 área de Gastronomia do Departamento de Nutrição.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 37/2017

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, 

RESOLVE:

Art. 1º Para os efeitos da segunda parte do § 2º do art. 8º do Regulamento para a 
Promoção de Docentes à Classe E, com denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério 
Superior da UFCSPA, a comprovação das atividades relatadas pelo docente no Memorial poderá ser 
feita em 01 (uma) via.

Art. 8º - A Defesa de Memorial, prevista no inciso IV do Art. 1º, deverá considerar 
as atividades de ensino, pesquisa, extensão, gestão e produção profissional de toda a carreira do 
docente, de modo a demonstrar:

I. reconhecimento e liderança acadêmica;

II. geração de conhecimento;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 13/30

III. formação de recursos humanos;

IV. atividades administrativas e outros.

§ 1º - O Memorial deve demonstrar obrigatoriamente dedicação ao ensino, à pesquisa 
e/ou extensão.

§ 2º - A apresentação e Defesa de Memorial deve descrever as atividades relativas 
aos itens previstos no Art. 5º, com comprovação.

Porto Alegre, 26 de maio de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente

RESOLUÇÃO Nº. 38/2017

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, ad referendum, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os seguintes membros para a composição da Comissão Examinadora 
para promoção de docentes à Classe D – Professor Associado da Carreira do Magistério Superior na 
UFCSPA, nível 1:

I – Alberto Antônio Rasia Filho;

II – Cícero Augusto Gomes Dias;

III – Mirela Foresti Giménez.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 1º de junho de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Presidente



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 14/30

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº. 025 DE 13 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão de Internacionalização – COMINTER da UFCSPA, com a 
seguinte composição: 

1.	 Airton Tetelbom Stein – SIAPE 1295220

2.	 Alberto Antônio Rasia Filho – SIAPE 1029411 

3.	 Alcyr Alves de Oliveira Júnior – SIAPE 2600961

4.	 Alessandro Comarú Pasqualotto – SIAPE 1424122

5.	 Alice de Medeiros Zelmanowicz – SIAPE 1945189

6.	 Ana Beatriz Gorini da Veiga – SIAPE 1535545

7.	 Ana Carolina da Costa e Fonseca – SIAPE 1695345

8.	 Ana Luiza Pires de Freitas – SIAPE 1919550

9.	 Ana Rachel Salgado – SIAPE 2114989

10.	 Cláudio Vescia Zanini – SIAPE 1523059

11.	 Cristiano Bonato Both – SIAPE 1964287

12.	 Helena Maria Tannhauser Barros – SIAPE 6434137

13.	 Isabela Beraldi Esperandio – SIAPE 1849477

14.	 Jenifer Saffi – SIAPE 1316534

15.	 Johanna Dagort Billig – SIAPE 1800266

16.	 Katya Vianna Rigatto – SIAPE 1055608

17.	 Márcia Giovenardi – SIAPE 1546578



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 15/30

18.	 Márcia Rosângela Wink – SIAPE 1490956

19.	 Margaret Weidenbach Gerbase – SIAPE 1034305

20.	 Marilu Fiegenbaum – SIAPE 1688612

21.	 Melissa Santos Fortes – SIAPE 1973151

22.	 Mila de Moura Behar Pontremoli Salcedo – SIAPE 3309864

23.	 Pedro Dal Lago – SIAPE 382775;

Art. 2º - A comissão será coordenada pela Vice-Reitora, Sra. Jenifer Saffi;

Art. 3º - Criar o GT1 – Políticas Linguísticas e Agenda de Atividades de 
Internacionalização, com a seguinte composição:

1.	 Alexandre do Nascimento Almeida – SIAPE 1674305

2.	 Aline Aver Vanin – SIAPE 1931106

3.	 Ana Boff de Godoy – SIAPE 1892447

4.	 Ana Luiza Pires de Freitas – SIAPE 1919550

5.	 Ana Rachel Salgado – SIAPE 2114989

6.	 Augusto Schallenberger – SIAPE 1868412

7.	 Cláudio Vescia Zanini – SIAPE 1523059

8.	 Johanna Dagort Billig – SIAPE 1800266

9.	 Melissa Santos Fortes – SIAPE 1973151

Art. 4º - O grupo será coordenado pela Profª Johanna Dagort Billig.

Art. 5º - Criar o GT2 – Prospecção de Convênios e Diagnóstico da Internacionalização 
na UFCSPA, com a seguinte composição:

1.	 Helena Maria Tannhauser Barros – SIAPE 6434137

2.	 Jenifer Saffi – SIAPE 1316534

3.	 Katya Vianna Rigatto – SIAPE 1055608



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 16/30

4.	 Márcia Giovenardi – SIAPE 1546578

5.	 Márcia Rosângela Wink – SIAPE 1490956

6.	 Margaret Weidenbach Gerbase – SIAPE 1034305

Art. 6º - O grupo será coordenado pela Profª Helena Maria Tannhauser Barros.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Porto Alegre, 13 de junho de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Reitora da UFCSPA

PORTARIA Nº 026 DE 13 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições normais, os servidores 
Alessandra Dahmer, matrícula SIAPE nº 1691262; Luciano Costa Blomberg, matrícula SIAPE nº 
2223572; Alcyr Alves de Oliveira Júnior, matrícula SIAPE nº 2600961; Leandro Mateus Silva de Souza, 
matrícula SIAPE nº 1641823; Roberto Rosa dos Santos, matrícula SIAPE nº 1782219; Elton Amaral 
Freire, matrícula SIAPE nº 1833175; Maurício Alves Gomes, matrícula SIAPE nº 1833204; Cristina 
Almeida da Silva, matrícula SIAPE nº 2077420 e a discente Mariana Simões Ferreira, matrícula 
12011114030, para, sob a coordenação da primeira, comporem a equipe responsável pela elaboração 
do “Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) da UFCSPA”.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Lucia Campos Pellanda
Reitora da UFCSPA

PORTARIA Nº. 027 DE 14 DE JUNHO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, com base no parecer nº 046/2017/PF-UFCSPA/
PGF/AGU, exarado pelo senhor Procurador-Chefe da PF/UFCSPA em 11 de abril de 2017, que opinou 
pela regularidade formal do Processo Disciplinar Discente nº 23103.002997/2016-55,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 17/30

RESOLVE

Art.1º.  DETERMINAR o arquivamento do Processo Disciplinar Discente nº 
23103.002997/2016-55, de acordo com fundamentação que consta nos autos, levando em consideração 
os apontamentos feitos pelo Procurador-Chefe da PF/UFCSPA. 

Art. 2º.  De tudo dê-se ciência ao interessado e encaminhe-se cópia ao Ministério 
Público Federal.

Porto Alegre, 14 de junho de 2017.

Lucia Campos Pellanda
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 18/30

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº. 49, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Altera a composição da Comissão de 
Graduação do Curso de Farmácia da 
Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, conforme Portaria nº. 81, 
de 17 de julho de 2015.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir, a partir de 02/01/2017, na Coordenação, a docente Maria Beatriz 
da Fonte Kohek por Kellen Cristhinia Borges de Souza; incluir, a partir de 02/01/2017, na vice-
coordenação, o docente Cabral Pavei; substituir a docente Renata Padilha Guedes por Maria Beatriz 
da Fonte Kohek, Alessandra Peres por Pedro Roosevelt Torres Romão, Graziela Brusch Brinques por 
Letícia Sopeña Casarin, Cheila Minéia Daniel de Paula por Manuela Poletto Klein, Sheila Bünecker 
Lecke por Sandrine Comparsi Wagner, Sandrine Comparsi Wagner por Sheila Bünecker Lecke, Helena 
Terezinha Hubert Silva por Josenel Maria Barcelos Marçal, Rita de Cássia Alves Schumacher por 
Pedro Bandeira Aleixo, Mônica Maria Celestina de Oliveira por Guido Aranha Rosito, Ângela Jornada 
por Mônica Maria Celestina de Oliveira, Mariana Gonçalves Boeckel por Luiza Maria de Oliveira 
Braga Silveira; substituir os discentes Gustavo Aristimunha de Almeida por Cinara Rejane Gomes da 
Silveira, Shayana Rodrigues Andrino Fanaya por Claudio Luis Ribeiro de Medeiros Junior, Shaiane 
Tedesco por Victória Carvalho Rosa, Bruna Schuck de Azevedo por João Gabriel Jandrei Brasco; 
reconduzir as docentes Thatiane Alves Pianoschi Alva, Monica Concha Amin, Ana Rachel Salgado, 
Marta Quintanilha Gomes, Ana Cristina Borba da Cunha, Simone Schneider Amaral e Gabriela Peretti 
Wagner na Comissão de Graduação (COMGRAD) do Curso de Farmácia da Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), ficando esta assim composta:

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação Kellen Cristhinia 
Borges de Souza Coordenadora de Curso -

Coordenação Cabral Pavei Vice Coordenador 01/2017 a 12/2018

Ciências Básicas 
da Saúde

Maria Beatriz da Fonte Kohek Titular 04/2017 a 03/2019
Pedro Roosevelt 
Torres Romão Suplente 04/2017 a 03/2019

Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas

Thatiane Alves 
Pianoschi Alva* Titular 04/2017 a 03/2019

Monica Concha Amin* Suplente 04/2017 a 03/2019
Educação e 
Humanidades

Ana Rachel Salgado* Titular 12/2016 a 11/2018
Marta Quintanilha Gomes* Suplente 05/2017 a 04/2019



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 19/30

Representação/ 
Departamento Representante Atribuição Mandato

Farmacociências
Ana Cristina Borba 
da Cunha* Titular 03/2016 a 02/2018

Simone Schneider Amaral* Suplente 03/2016 a 02/2018

Nutrição Letícia Sopeña Casarin Titular 03/2017 a 02/2019
Manuela Poletto Klein Suplente 03/2017 a 02/2019

Métodos e Diagnósticos Sandrine Comparsi Wagner Titular 04/2017 a 03/2019
Sheila Bünecker Lecke Suplente 04/2017 a 03/2019

Patologia e 
Medicina Legal

Josenel Maria 
Barcelos Marçal Titular 03/2017 a 02/2019

Pedro Bandeira Aleixo Suplente 03/2017 a 02/2019

 Psicologia
Luiza Maria de Oliveira 
Braga Silveira Titular 04/2017 a 03/2019

Gabriela Peretti Wagner* Suplente 06/2017 a 05/2019

Saúde Coletiva
Guido Aranha Rosito Titular 04/2017 a 03/2019
Mônica Maria Celestina 
de Oliveira Suplente 04/2017 a 03/2019

Discente

Cinara Rejane Gomes 
da Silveira Titular 05/2017 a 04/2018

Claudio Luis Ribeiro 
de Medeiros Junior Suplente 05/2017 a 04/2018

Discente Victória Carvalho Rosa Titular 05/2017 a 04/2018
João Gabriel Jandrei Brasco Suplente 05/2017 a 04/2018

*Mandato reconduzido

Art. 2º Revogar a Portaria nº. 81, de 17 de julho de 2015.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL PROGRAD Nº 29 DE 14 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Edital nº 28, publicado no 
DOU nº 103, em 31 de maio de 2017, seção 3, páginas 46 a 50, conforme indicado abaixo:

1. No item 5.2, letras “b”, “c” e “d” onde se lê: “A Comissão Examinadora será composta 
pelos seguintes professores:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 20/30

b) Área Ciência da Computação:

 TITULARES: Sílvio César Cazella (UFCSPA) – Presidente da Comissão Examinadora; 
Cecília Dias Flores (UFCSPA); Rodrigo Coelho Barros (PUC-RS).

SUPLENTES: Alessandra Dahmer (UFCSPA); Juliana Silva Herbert (UFCSPA); 
Luciano Costa Blomberg (UFCSPA); Cristiano Bonato Both (UFCSPA); Magdala de Araújo Novaes 
(UFPE); Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques (USP); Valter Roesler (UFRGS); Marcos Cordeiro 
d’Ornellas (UFSM); Paul Douglas Fisher (UFRGS).

c) Área Gastronomia:  

TITULARES: Valdeni Zani (UFCSPA) – Presidente da Comissão Examinadora; 
Simone Morelo Dal Bosco (UFCSPA); Tainá Bacellar Zaneti (UnB).

SUPLENTES: Graziela Brusch Brinques (UFCSPA); Carolina Pereira Kechinski 
(UFCSPA); Poliana Deyse Gurak (UFCSPA); Vanusa Regina Lando (UFCSPA); Andréa Bordin 
Schumacher (IFRS); Giandra Volpato (IFRS); Flávia Santos Twardowski Pinto (IFRS); Natali Knorr 
Valadão (UNIVATES); Cleber Rabelo da Roza (UERGS).

d) Área Linguagem Adulto:

TITULARES: Letícia Pacheco Ribas (UFCSPA) – Presidente da Comissão 
Examinadora; Lisiane De Rosa Barbosa (UFCSPA); Lenisa Brandão (UFRGS).

SUPLENTES: Maria Cristina de Almeida Freitas Cardoso (UFCSPA); Sheila Tamanini 
de Almeida (UFCSPA); Fabiana de Oliveira (UFCSPA); Deisi Cristina Marques Gollo Vidor (UFCSPA); 
Maira Rozenfeld Olchik (UFRGS); Maria Inês Dornelles da Costa Ferreira (Fátima Educação); Jerusa 
Fumagalli de Salles (UFRGS); Jefferson Cardoso (UFRGS).”

leia-se: “A Comissão Examinadora será composta pelos seguintes professores:

b) Área Ciência da Computação:

TITULARES: Sílvio César Cazella (UFCSPA) – Presidente da Comissão Examinadora; 
Cecília Dias Flores (UFCSPA); Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques (USP)

SUPLENTES: Alessandra Dahmer (UFCSPA); Juliana Silva Herbert (UFCSPA); 
Luciano Costa Blomberg (UFCSPA); Cristiano Bonato Both (UFCSPA); Magdala de Araújo Novaes 
(UFPE); Marcos Cordeiro d’Ornellas (UFSM); Valter Roesler (UFRGS) e Rodrigo Coelho Barros (PUC-
RS)

c) Área Gastronomia:  

TITULARES: Simone Morelo Dal Bosco (UFCSPA)– Presidente da Comissão 
Examinadora; Poliana Deyse Gurak (UFCSPA); Andréa Bordin Schumacher (IFRS)



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 21/30

SUPLENTES: Vanusa Regina Lando (UFCSPA); Giandra Volpato (IFRS); Flávia 
Santos Twardowski Pinto (IFRS); Natali Knorr Valadão (UNIVATES); Cleber Rabelo da Roza (UERGS).

d) Área Linguagem Adulto:

TITULARES: Letícia Pacheco Ribas (UFCSPA) – Presidente da Comissão 
Examinadora; Lisiane De Rosa Barbosa (UFCSPA); Maira Rozenfeld Olchik (UFRGS)

SUPLENTES: Maria Cristina de Almeida Freitas Cardoso (UFCSPA); Sheila Tamanini 
de Almeida (UFCSPA); Fabiana de Oliveira (UFCSPA); Deisi Cristina Marques Gollo Vidor (UFCSPA); 
Maria Inês Dornelles da Costa Ferreira (Fátima Educação); Jerusa Fumagalli de Salles (UFRGS); 
Jefferson Cardoso (UFRGS)”.

2. No item 8.4, onde se lê: “A remuneração inicial bruta para o cargo de professor 
Assistente-A, com titulação de Doutor em regime de DE (Dedicação Exclusiva) é de R$ 6.586,66 (seis 
mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), sendo (VB) = R$ 4.446,51; (RT) = 
R$ 2.140,15”.

leia-se: “A remuneração inicial bruta para o cargo de professor Assistente-A, com 
titulação de Mestre em regime de DE (Dedicação Exclusiva) é de R$ 6.586,66 (seis mil, quinhentos e 
oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), sendo (VB) = R$ 4.446,51; (RT) = R$ 2.140,15”.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

DOU: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=3&pagina=27&data=16/06/2017 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 22/30

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº. 14, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Designa a composição da Comissão de 
Pesquisa – Compesq – da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre. 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº. 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março 
de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria n°22/2015/PROPPG de 22 de dezembro de 2015.

Art. 2º Nomear os docentes a seguir para compor a Comissão de Pesquisa (Compesq) 
– da Universidade Federal de Ciência da Saúde de Porto Alegre:

- Luzia Fernandes Millão - Representante do PPG Ensino na Saúde;

- Daniela Centenaro Levandowski - Representante do PPG Psicologia e Saúde;

- Carlos Rieder - Representante do PPG Ciências da Reabilitação;

- Marilene Porawski Garrido - Representante do PPG Hepatologia;

- Paulo G. Zen - Representante do PPG Patologia;

- Elisandra Braganhol - Representante do PPG Biociências;

- Márcia Vignoli da Silva - Representante do PPG Ciências da Nutrição;

- Margaret Gerbase - Representante do PPG Ciências da Saúde;

- Adriana Aparecida Paz - Representante do PPG Enfermagem;

- Janice Luisa Lukrafka - Representante do PPG Pediatria;

- Aline Correa de Souza – Representante do PPG Saúde da Família.

Art. 3º A Coordenação será exercida pelo Prof. Pedro Dal Lago 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 23/30

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Airton Tetelbom Stein 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 24/30

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 13/2017 UASG 154032 

Data: 16/06/2017

Processo: 23103003779201719 Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos 
diversos conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total 
de Itens Licitados: 00076. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/154032-05- 13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. 

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 09/06/2017) 154032-15270-2017NE800001



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 25/30

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 14, DE 02 DE JUNHO DE 2017.

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com  
a Clínica Médica Dr. Nilo Frantz Ltda - EPP, conforme o processo 23103.003817/2017-33, a servidora 
docente Elizabeth de Carvalho Castro, matrícula SIAPE nº 1033775.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Profa. Dra. Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento

PORTARIA Nº 15, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

Nomeia servidor para fiscalização de 
Convênio para Estágios

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº. 239, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do Convênio para Estágios com o 
GENEX – Instituto de Exames Genéticos S/S Ltda. EPP, conforme o processo nº 23103.003931/2017-
63, a servidora docente Elizabeth de Carvalho Castro, matrícula SIAPE nº 1033775.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 26/30

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Profa. Dra. Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 27/30

ATOS DA SECRETARIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC 

Portaria nº 537 – Designar, a partir de 14/06/2017, Matheus Blaya Almeida Monteiro, 
para o Encargo de Substituto da Coordenação da Divisão de Almoxarifado.

Portaria nº 538 – Designar, a partir de 14/06/2017, Marcelo Müller de Oliveira, para o 
Encargo de Substituto da Coordenação da Divisão de Patrimônio.

Portaria nº 539 – Designar, a partir de 14/06/2017, Eva Gomes Rosa, para o Encargo 
de Substituto da Coordenação da Divisão de Protocolo.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos 

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  

Portaria nº 535 – Fernanda Reus Duhart – Lotada, a partir de 16/06/2017 no 
Departamento de Administração de Pessoas.

Portaria nº 536 – Robinson da Silva – Lotado, a partir de 16/06/2017 na Pró-Reitoria 
de Graduação (Cursos de Biomedicina/Biomedicina Noturno).

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos 

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

Sem movimentos 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 28/30

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos 

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos 

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos 

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Portaria nº 540 – Lúcia Marques Stenzel – Torna sem Efeito a Portaria 728/2014 de 
02/12/2014.

Portaria nº 541 – Lúcia Marques Stenzel – Adjunta 2 p/3, a partir de 19/08/2013          

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Gisele Orlandi Introini – Participação no XXV Encontro Brasileiro de Malacologia 
EBRAM e III Simpósio Latino-Americano de Jovens Taxonomistas – 19 a 24/06/2017 – Mossoró/RN.

Alexandre do Nascimento Almeida – Participação no 18th World Congress of Applied 
Linguistics – 22 a 29/07/2017 – Rio de Janeiro/RJ.

Katya Vianna Rigatto – Participação em Congresso da Sociedade Brasileira de 
Fisiologia e International Union of Physiological Science – 31/07 a 05/08/2017 – Rio de Janeiro/RJ.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 29/30

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos

DIÁRIAS

Sem movimentos

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Processo nº 23103.004190/2017-38 – Adriana Luize Szimanski – Concedida Licença 
Maternidade e Prorrogação, a partir de 27/05/2017, por 06 meses.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 008 de 16/06/2017

página 30/30

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 16 de junho de 2017

Fábio Santos de Souza
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


	Atos do Conselho Universitário
	Atos Do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Atos do Gabinete da Reitoria
	Atos da pró-Reitoria de Graduação
	Atos da pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
	Atos da pró-Reitoria de Administração
	Departamento de Compras e Contratos

	Atos da pró-Reitoria de Planejamento
	Atos da Secretaria de gestão com Pessoas
	Departamento de Administração de Pessoas
	DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC 
	EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC
	ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  
	ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA
	PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
	PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)
	ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)
	PROMOÇÕES (DOCENTES)
	PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)
	AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS
	AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
	DIÁRIAS
	ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE
	HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS
	HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE
	LICENÇAS
	ABONO DE PERMANÊNCIA
	ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE



